- 1 -

第３８回長崎大学学長選考会議議事要旨

１ 日 時   平成２８年６月２０日（月）１５：３０～１７：００

２ 場 所   長崎大学事務局第３会議室

３ 出席者   １１名

        矢野，佛淵，荒木，宮脇，藤木，下川，澤瀬，黒田，清水，福永，松坂の各委

員

４ 欠席者   ３名

        田上，髙田，岡田の各委員

５ 配付資料

  (1) 長崎大学監事監査規則                         （資料１）

(2) 長崎大学学長選考会議規則                       （資料２）

(3) 「求めるべき学長像」                       （資料３－１）

(4) 抱負（片峰学長）                         （資料３－２）

(5) 平成２６年度に係る業務の実績に関する評価の結果について（通知）  （資料３－３）

(6) 平成２７事業年度に係る業務の実績及び第２期中期目標期間に係る業務の実績に関する

報告書（案）                           （資料３－４）

(7) 平成２６年度監事監査報告書                    （資料３－５）

(8) 平成２７年度監事監査報告書                    （資料３－６）

(9) 長崎大学長の業務執行状況の確認について              （資料３－７）

(10) 本学の学長選考関係規則                       （参考資料）

(11) 学長任期（平成 26 年 10 月～平成 29 年 9 月）の中間総括と展望

(12) 若手教員による長崎大学将来構想 WG 答申

議事に先立ち，福永理事から，議長を選出するまでの間，議事を進行させてもらいたいとの

提案があり，委員の了承を得た後，本日は１１名の委員の出席があり，会議の成立要件（１０

名）を満たしている旨の説明があった。

６ 議事

 (1) 監事の陪席について

福永理事から，資料１に基づき，監事の陪席について説明があり，審議の結果，了承され

た。

 - 2 -

(2) 議長の選出について

福永理事から，資料２に基づき，議長の選出について説明があり，審議の結果，矢野委員

が議長に選出された。

 (3) 学長の業務執行状況の確認について

    議長から，議長就任挨拶の後，学長の業務執行状況の確認について，資料３－１の「求め

るべき学長像」及び資料３－２の「学長の抱負」の説明があった。

引き続き，学長から，資料に基づき，学長の任期（平成 26 年 10 月～平成 29 年 9 月）の

中間総括と展望について報告があった。

その後，学長の抱負にある大学病院の機能強化，強みと個性に基づく世界的教育研究拠

点の取組，教員の個人評価，長崎大学における各分野での強み創生のための取組と課題等

について意見交換を行い，学長の業務が概ね執行されていることを確認した。

続いて，監事から，資料３－５及び資料３－６に基づき，平成２６年度及び平成２７年度

の監事監査報告書について，平成２６年度においては，２部局長の指名，新任・再任部局

長の運営方針表明，学部・研究科等教育研究推進経費の創設，学長室 WG の設置等を，平成

２７年度においては，部局運営会議，全学教授選考委員会，IR 室の設置，若手教員による

長崎大学将来構想 WG 等を，学長のリーダーシップの下，大学の重要課題に的確かつ迅速に

対応しているとの報告があった。

引き続き，矢野議長から，今後は，本日学長選考会議として学長の業務執行状況を確認し

たことを，資料３－７のイメージ案に沿った形で文書を作成し，後日，各委員に確認した

上で最終案をまとめ，学長へ報告することとした。

(4) その他

  ア 次回学長選考会議の開催について

議長から，次回の学長選考会議は，経営協議会が開催される 10 月 7 日（金）15：30 か

ら開催する予定であることの説明があった。

（以上）